
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-39

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Febbraio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  INTERVENTO AUDIO VIDEO INERENTE IL PROFILO GRAFOLOGICO DI 
GIUSEPPE  MAZZINI  IN  OCCASIONE  DELLA  GIORNATA  INAUGURALE  DELLE 
CELEBRAZIONI PER I 150 ANNI DALLA MORTE CIG Z2F3544F7A

Adottata il 21/02/2022
Esecutiva dal 28/02/2022

21/02/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-39

OGGETTO  INTERVENTO  AUDIO  VIDEO  INERENTE  IL  PROFILO  GRAFOLOGICO  DI 
GIUSEPPE  MAZZINI  IN  OCCASIONE  DELLA  GIORNATA  INAUGURALE  DELLE 
CELEBRAZIONI PER I 150 ANNI DALLA MORTE CIG Z2F3544F7A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021, che approva i documenti previ-
sionali e programmatici 2022/2024;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- presso il Museo del Risorgimento in Genova, il 10 marzo 2022, in occasione dell'evento per l'aper-
tura dell'anno mazziniano, a 150 dalla morte dello stesso, si terrà la cerimonia dell'emissione di un 
francobollo commemorativo per il 150° anniversario della scomparsa del nostro illustre concittadi-
no. Contestualmente, nelle sale del Museo, verrà predisposto un allestimento espositivo con una 
scelta  di  lettere  autografe  dall'epistolario  conservato  nell'Archivio  dell'Istituto.
Queste stesse lettere e altre ancora saranno l'oggetto dell’ analisi grafologica , alternando lettura di 
alcuni brani con l'analisi della grafia delineandone le caratteristiche, talvolta rivelatrici del carattere 
o  della  predisposizione  del  personaggio  nei  vari  momenti  della  sua  vita;
-  è quindi intenzione della Civica Amministrazione realizzare un intervento mirato con la creazione 
di un prodotto video inerente il profilo grafologico di Giuseppe Mazzini, da utilizzare per proiezio-
ne in loco o sui social;

Dato atto che, per la preparazione e realizzazione dell’intervento, si prevedono in sintesi le seguenti 
attività:

- selezione e reperimento copie manoscritti autografi e immagini di corredo;
- analisi grafologica e stesura del profilo;
- elaborazione apparato iconografico (presentazione in Power Point);
- registrazione vocale del racconto del profilo, con lettura di testi, e integrazione presentazione im-
magini;

Dato inoltre atto che:
- per la realizzazione di quanto necessario si è provveduto ad individuare, ai sensi dell’art. 36 com-
ma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, stante l’elevata specifica tecnica della prestazione un ope-
ratore economico con adeguata preparazione anche tecnica nell’ambito di riferimento:
- Maria Teresa Morasso, grafologa consulente dal 1992, disciplinata ai sensi della legge n. 4/2013, 
si è formata alla scuola di grafologia G. Moretti dell’Università di Urbino, svolge attività di consu-
lenza per privati, coppie e famiglie con specializzazione in Consulenza grafologica per l’età evoluti-
va e Educazione del gesto grafico, lavora con soggetti con difficoltà grafo-motorie per il potenzia-
mento e la facilitazione della scrittura a mano;
- dal 2006 si occupa di ricerca e approfondimento grafologico su figure illustri in ambito storico, 
letterario, musicale, artistico, scientifico, con particolare riguardo al confronto fra segno grafico e 
opera, con ampia esperienza documentata dal proprio CV conservato agli atti dell’Ufficio;
- la professionista ha presentato un preventivo prot.2022/64948.E, conservato agli atti dell’Ufficio, 
pari ad € 529,00 oltre 4% INPS per € 21,16 per un totale di € 550,16: operazione non soggetta ad 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IVA ai sensi dell'art. 1), commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014, regime forfetario come modifi-
cati dall'art. 1) commi da 111 a 113 della Legge n.208/2015; operazione senza applicazione della ri-
tenuta alla fonte a titolo di acconto ai sensi dell’art.1, comma 67, Legge 190/2014;
- tale preventivo è risultato congruo sotto il profilo economico e rispondente alle specificità richie-
ste,  come  da relazione  di  congruità  a  cura  del  Responsabile  delle  Collezioni  interessate, 
prot.n.2022/66539.I, conservata agli atti dell’Ufficio;
- l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste e meglio specificate nel preventivo agli 
atti dell’Ufficio, con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per le misure in ma-
teria di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'inte-
ro territorio nazionale;
- l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di  richiamare  nella  presente  parte  dispositiva  quanto  enunciato  nelle  premesse,  che  qui  si 
intendono integralmente riportate;

2)  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108,  alla  professionista   Maria  Teresa  Morasso,  Via  Casaregis,  46/7  -  16129  Genova  P.IVA 
01121020109 la predisposizione e realizzazione di un prodotto video inerente il profilo grafologico 
di Giuseppe Mazzini, con: 
- selezione e reperimento copie manoscritti autografi e immagini di corredo;
- analisi grafologica e stesura del profilo;
- elaborazione apparato iconografico (presentazione in Power Point);
- registrazione vocale del racconto del profilo, con lettura di testi, e integrazione presentazione im-
magini;
per € 529,00 oltre 4% INPS per € 21,16 per un totale di € 550,16, operazione non soggetta ad IVA 
ai sensi dell'art. 1),  commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 regime forfetario come modificati 
dall'art. 1) commi da 111 a 113 della Legge n.208/2015; operazione senza applicazione della ritenu-
ta alla fonte a titolo di acconto ai sensi dell’art.1, comma 67, Legge 190/2014 come da preventivo 
prot.2022/64948.E, conservato agli atti dell’Ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


3) di impegnare la somma complessiva di € 550,16 (imponibile € 529,00 INPS 4% € 21,16) sul ca-
pitolo 22070 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali – Servizi ausiliari per il 
funzionamento dell’ente” codifica P.D.C. 01.03.02.13.999, altri  servizi  n.a.c.,  del  Bilancio 2022 
(Imp.2022/6831) ambito commerciale, in favore di Maria Teresa Morasso, (BENF. 50013) CIG Z2-
F3544F7A; 

4) di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento risulta congrua come da relazione di 
congruità a cura del Responsabile delle Collezioni interessate, prot.n.2022/66539.I, conservata agli 
atti dell’Ufficio;

5) di provvedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, all’intera liquidazione della 
spesa anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

-  la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e non risulta necessario il ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296;
 - l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-39
AD OGGETTO

INTERVENTO  AUDIO  VIDEO  INERENTE  IL  PROFILO  GRAFOLOGICO  DI  GIUSEPPE 
MAZZINI  IN  OCCASIONE  DELLA  GIORNATA  INAUGURALE  DELLE  CELEBRAZIONI 
PER I 150 ANNI DALLA MORTE CIG Z2F3544F7A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


